

Şeker fabrikası Alpulluyu gittikçe ilerletiyor

Hummalı bir iş ve nakliyat akını ilk ve son yıllar arasında bir mukayese

Coğrafi vaziyetleri hasebile Trakyayı, iktisadî atılışlardan ya - na, yurdumuzun en kısır köşelerinden biri saymak lâzımdır. İki gayri tabii hudut karşısında iktisadî hinterlandını kaybetmiş olan bu geniş sahanın yaşayanlarını refaha makrun bir hayat çerçevesi içinde nisbî bir huzur ve inşiraha ulaştırmak için onlara mucize kabîlinden imkânlar göstermek zarureti mevcuttu. Zahirinin para etmediği ve iktisadî buhranın bütün bir kâinatı altüst etmeye smaştığı bir yılda bütün şeraitsizliğine rağmen milletin gönlünde doğan, yaşayan - ve uzakları gören vatan rehberlerinin ve - (ülkü) sahibi millî bir hükümet erkânının yüksek yaradımına dayanarak yürüyen iktisadî bir müessesemiz bu mucizeyi göstermekte gecikmedi. Bu müesseseyi, temeltaşından başlayarak, bugüne kadar devam eden intizamlı bir çalışma ile bugünkü varlık derecesine çıkartanların en kudretlilerinden biri olan Edirne mebusu Şakir Beyefendi iki gün evvel Edirneye gelmişti. Etrafını çevreleyen âlaka sahibi halk çemberi içinde Alpulu şeker fabrikasının bu yıla ait mesaisini hülâsa ederek söyleyen değerli mebusumuz diyor du ki:

"Alpulu şeker fabrikasının bu kampanya zarfında işleyeceği pancarın mikdarı 330.000 tona baliğ olacaktır. Dünyadaki şeker fabrikalarının hiç biri bir kampanya zarfında bu mikdarda malı işlemiş değildir. Bu itibarla fabrikamız bir rekordu kırmış bulunuyor, demektir."

İlhakika, ilk kurduğumuz sene kampanyasında yalnız 4000 ton pancar işlemiş olan fabrikanın bu yıl kampanyası içinde yeni sene iptidasına kadar - 230.000 ton işlediğine göre pancar sevkiyatının arkası alınmıca kadar, kampanyanın müddetini uzatmak suretile, 330.000 ton pancar işleyeceği anlaşılmaktadır ki bunu şeker sanayimizin inkişaf ve tekâmülü yolunda yüksek ve şayanı memnuniyet bir hâdise olarak kaydetmek lâzımdır.

Su hale nazaran fabrikamızın kurulduğu yıldan bu yıla kadar işlediği pancarların yekûnu umumî nisbetinde mühim bir yekûnu bir yılın kampanyası içinde işleyecek demektir. Kampanya müddetinin geçen yıllar mesaisine nisbetle u -

zaması ve kış ortalarına girmesi amelenin vaziyetini düşünülecek bir hale getirebilirdi. Fabrika idaresinin dikkat ve basireti bu müşkülü de ortadan kaldırmış, yeni yapılan kalöriferli mektep binasında ve muhteşem otel odalarında barındırılmak suretile hayat ve sıhhatleri emniyet altına alınmış, çocuklar ve çizmeler giydirilerek soğuktan muhafazaları temin edilmiştir. Bundan çıkan netice şudur ki: Pancar çiftçileri yalnız Karaağaç istasyonuna günde 500 - 800 araba pancar yığarlarken, Uzunköprü istasyonile diğer istasyonlar da tepeler halinde pancar yığımları biriktirirlerken.. Muzaffer dumanlarını vatan semalarına savuran fabrikada tam bir inat ve ısrarla bunları işlemeğe devam ediyor ve kahramanca mukavemetler göstererek piyasalarımıza vagon vagon şeker indiriyor. Türk milleti ve Türkiye hükümeti bugüne kadar böyle bir iktisat mücadelesi yapmış değildi.

Şakir Beyefendinin Alpulluya gelişi vesilesinden istifade eden fabrika idaresi Alpullunun en dilber bir noktasına kurduğu ve Avrupa payitahtlarındaki villâlara benzetererek inşa ettirdiği tek katlı muhteşem bir (meclisi idare binası) nın resmi küşadını yapmış ve burasını Türkün Ulu Başbuğu Gazi Mustafa Kemal Hazretlerinin bir heykellerile süslemiştir. Bu bina, meclisi idare içimaları ve müstesna misafirlerin ikametleri için yapılmıştır. Muhteşem çalışma odaları ve her türlü asrî ve medenî tesisat ile hazırlanmış olan banyolarile birlikte yatak odaları, kabul ve intizar salonları, kütüphane ve yazıhaneleri, kıymetli mobilyelerle tefriş edilmiştir.

Alpullunun iç caddelerinin parke ile döşenmesine, kasabalara ve ya pancar getiren köylere doğru uzanmış olan yollara kaldırımlar yapılmasına ve gelecek sene için 100 bin liralık bir su tesisatının meydana getirilmesine, ayrıca bir de sesli sinema salonunun inşa ettirilmesine şimdiden karar verilmiş gibidir.

Bizim anladığımıza göre 1934 te iktisat mücadelesi yapan Türk milletinin şiarı millî ve medenîsi böyle hummalı bir faaliyetle bir kere daha gösterilmiş demektir.

Mehmet Behçet